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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 032/2019-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 17 de janeiro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° Q %f 12019.
Senhor Pfesidente: |

Encaminhamos a apreciacéo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua justificativa, que “Altera o inciso Il do art. 5° da
Lei Complementar n°® 216/2017, que dispde sobre a concesséo de estagio
. remunerado”. :

Considerando o recesso legislativo e a necessidade de viabilizagao da
selecdo de estagiarios para a Prefeitura, solicitamos a Vossa Exceléncia, se possivel
for, que sejam convocadas sessdes extraordinarias para apreciagédo e aprovagao
desta propositura. '

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ARG/MVR/ammm
OF

(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
- Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

1 JUSTIFICATIVA |
Projeto de Lei Complementar n°. @Q , de 17 de janeiro de 2019.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores;

A Lei Complementar Municipal n° 216, de 21 de novembro de 2017,
dispde sobre a concessdo de estagio remunerado pelos 6rgaos da administragéo
publica direta e indireta municipal.

O artigo 5° da Lei Complementar n® 216/2017 tem la seguinte redagéo:

Art. 5° O total de vagas, incluindo nivel médio, técnico e superior, nédo
poderéa exceder a 20% (vinte por cento) do nimero de servidores do quadro
de pessoal da parte concedente, observados os seguintes requisitos: '

| - Fica assegurado as pessoas portadoras. de deficiéncia o percentual de
10% (dez por cento) das vagas de estégio oferecidas pela parte
concedente. ' :

"1l - Respeitando o principio da equidade, o nimero maximo de vagas de
estagio aludida no caput devera ser distribuida igualitariamente pelo nimero
de departamentos da Prefeitura Municipal.

lll - A cota de vagas de estagio sera preenchida de acordo com a
necessidade de cada departamento municipal, n&o havendo obrigatoriedade
de preenchimento total da cota. '

IV - E vedada a transferéncia de vagas remanescentes ou de estagiarios
entre departamentos.

O caput do artigo 5° estabelece que o total de vagas, incluindo nivel
médio, técnico e superior, ndo podera exceder a 20% (vinte por cento) do numero de
servidores do quadro de pessoal da parte concedente. O inciso ll, especificamente,
estabelece que o nimero maximo de vagas de estagio aludida no caput do artigo 5°
devera ser distribuida igualitariamente pelo nimero de departamentos da Prefeitura
Municipal. :

De acordo com esses dispositivos e considerando o numero atual de
servidores e de departamentos (conforme estrutura prevista na legislagéo vigente), a
distribuicdo das vagas de estagios por departamento é a seguinte: ~
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Tabela 1 - Distribuicdo de Vagas de Estagio por Departamentd.

RATEIO UNICO DE VAGAS

a) N° Total de Servidores . | 1.750
b) Total de Vagas de Estagio ~ 20% (a x 0,20) o : 350
¢) N° de Departamentos : : ] 16
d) Cota de Vagas por Departamento (b / ¢) , _ 21

Obs.: Para fins de calculo, foram desprezados os valores decimais.

Esse critério, na definicdo de cotas, acaba por prejudicar os maiores
departamentos da Prefeitura, como & o caso do Departamento de Educagéo, que
tem uma demanda maior por estagiarios. O Departamento de Educagao tem em seu
quadro aproximadamente 600 (seiscentos) servidores, o que representa mais de
34% (trinta e quatro por cento) do total de servidores da Prefeitura.

- Diante disso, propde-se uma nova redagdo ao inciso Il do artigo 5°:

Il .- Respeitando o principio da equidade, o nimero maximo de vagas de
estagio aludido no caput sera dividido pelo nimero de departamentos da
Prefeitura Municipal e, no primeiro rateio, distribuida uma cota em dobro ao
~ Departamento de Educagdo e, no segundo rateio, distribuidas as vagas
“restantes igualitariamente entre os demais departamentos. ,
PP .. (NR)

Com .essa alteracdo, a distribuicdo de vagas de estagios por
departamento sera a seguinte: S ,

Tabela 2 — Distribuicao de Vagas de Estagio por Departamento.

1° RATE!O DE VAGAS , T

a) N° Total de Servidores - 1.750

b) Total de Vagas de Estagio - 20% (a x 0,20) 350

c) N° Total de Departamentos : _ 16|
d) Cota de Vagas por Departamento (b / c) ‘ . 21

e) Cota de Vagas do Departamento de Educag&o (2 x d) ' o 42

2° RATEIO DE VAGAS ' ‘

f) Vagés de Estagio Restantes (b-€e) | S 308

g) N° de Departamentos Restantes (c - 1) ‘ 15

h) Cota de Vagas por Departamento (f/ g) 2&

Obs.: Para fins de célculo, foram desprezados os valores decumals
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Assim sendo, encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o
'presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera o inciso Il do art. 5° da Lei
Complementar n°® 216/2017, que dispde sobre a concessao de estagio remunerado”.

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons
- préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura. '

Atenciosamente.

— 7

i A
,'=‘ S GARMS
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
~ : Estado de Sao Paulo o

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.COLI , DE17 DE JANEIRO DE 2019

Altera o inciso Il do art. 5° da Lei
Complementar n® 216/2017, que dispde
sobre a concessao de  estagio
remunerado.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
‘ APROVA:

Art. 1° O inciso 1l do art. 5° da Lei Complementar n° 216, de 21 de
novembro de 2017, que dispde sobre a concesséo de estagio remunerado, passa a
vigorar com a seguinte redacio:

Il - Respeitando o principio da equidade, o numero méaximo de vagas de
estagio aludido no caput sera dividido pelo nimero de departamentos da Prefeitura
Municipal e, no primeiro rateio, distribuida uma cota em dobro ao Departamento de
Educagédo e, no segundo rateio, distribuidas as vagas restantes igualitariamente
entre os demais departamentos.

R R R R N R E R R R R R

~ Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 17 de janeiro de 2019.

ALMIRA RE

ARG/MVR/ammm -
PLC
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A\ E Prefeitura MUn.icipaI‘da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ' L

LEI COMPLEMENTAR N°, 216, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
© .. Autoria do Projeto: Sra. Prefeita S

)

Dispe sobre a concess&o de: estagio
remunerado, revoga a Lei n® 2.440/2006,
R - e da outras providéncias. ‘

o ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei: o -
‘ ~ Art. 1° Fica a administragao. publica direta e indireta municipal autorizada
. a conceder estagio remunerado a estudantes que estejam-frequentando o ensino
regular em’ instituicdes de educagado superior, de educacéo profissional, de ensino
médio, da educagdo especial e dos anos finais -do ensino fundamental, na
‘modalidade profissional da educagéo de jovens e adultos, observadas as seguintes
obrigagdes: ' | C
|- celebrar termo de compromisso com a instituicdo de ensino € O
educando, zelando por seu. cumprimento; '

A

Il - ofertar instalagdes que tenham condicoes de proporcionar ao -
educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural; '

1l - indicar servidor de seu quadro de pessoal, com formagao ou
“experiéncia profissional na area de ¢onhecimento desenvolvida .no curso do
+estagiario, para orientar ‘e supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

. " |V- contratar em favor do estagiario seguro ‘contra acidentes pessoais,
cuja apdlice seja compativel com yalores de mercado, conforme fiq.ue‘estabelecido
' no termo de compromisso; . :

, V- por ocasido. do desligamento do estagiario, entregar termo de
realizagéo do -estagio com indicagao resumida das atividades desenvolvidas, dos
~ periodos e da avaliagdo de desempenho; '

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
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~ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
S - Estado de Sio Paulo o :

Lei Complementar n° 216, de 21 de novembro F8 2017 oo et eteeereeeeeesaras e Fis. 2 de 5

VI - manter & disposicdo da fiscalizagdo documentos que comprovem a
relagdo de estagio; : ' »

N

“

VIl - enviar a in_stituig:éo‘ de e_hsino, com periodicidade minima de 6 (seis)

" meses,.relatério de atividades, com vista obrigatoria ao estagiario.
Art. 2° As definigdes, classificagdes, relagbes e disposicées geraié
concernentes *aos estégios reger-se-ao pela Lei Federal n® 11.788, de .25 de

‘setembro de 2008, que dispde sobre o estagio de estudantes. o

Paragrafo Unico. Nos termos da Lei Federal n° 11.788, de 25 de setembro

| de 2008:

determinagao das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e area de ensino e do
projeto pedagégiéo do curso; ' : .

" }- o -estagio -podera ser obrigatéfio ou néo-obrig‘atvéxrio", conforme

Il - estagio obrigatério é aquele definido como tal no projeto do curso, -

’ cuja carga horaria é requisito para aprovagao e obtengao de diploma;

- estagio nao-obrigatério & aquele desenvolvido  como atividade
opcional, acrescida a carga horaria regular e obrigatoria;
V- as atividades de extensdo, de monitorias e de iniciagao cientifica na
educagao superior, desenvolvidas pelo estudante, somente poderdo ser equiparadas
ao estagio em caso de previsao no projeto pedagdgico do curso.

CArt. 3°0 estagio  realizado nos termos desta lei ndo cria vinculo
empregaticio de qualquer natureza, observados os seguintes requisitos:

| - matricula e frequéncia regular do -estudante em curso de educagao

éuperior, de educagao’ profissional, de ensino médio, da educagao especial e nos

~ anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educagéo de
jovens ¢ adultos e atestados pela instituigdo de ensino; )

. 1l - celebragao de termo de compromisso entre. o estudante, a parte
c':oncedentg e a instituicao de ensipo;' ' ‘ '

Il - compatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estagio. e
aquelas previstas no termo.de COMPromisso. ‘ ] :

Art. 4° A parte concedente podera, a seu critério, contratar servi¢6s de
agentes de integragdo publicos e privados, mediante condigcGes acordadas em
instrumento juridico apropriado, devendo ser observada a legislagéo que estabelece

Prefeitura Municipal'da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista --CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 -
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* Prefeitura Muniéipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
' - Estado de S&o Paulo , o

Lei Camplementar n° 216, de’ 21 de MOVembro de 2017 ..............ocerewricrewssrsscmnsinseices FIS. 3 08 8

' as-normas gerais de licitagao e os artigos 5° e 6° da Lei Fedetal n° 11.788, de 25 de
setembro de 2008. = ' ) ‘ ' .

Parégrafd anico. A contratagdo dos estagiarios, respeitando a principio da

N

impessoalidade, dar-se-a exclusivamente por meio de processo seletivo, através de .

~ provas objetivas, de caréater classificatorid, aplicadas por 6rgdo competente.

Art. 5° O total de vag‘as,r»inpluindo n.ivell médio, técnico e superior, nao
- poderd exceder-a. 20% ‘(vinte por cento) do numero de servidores do quadro de
pessoal da parte concedente, observados os seguintes requisitos:

l-- Fica assegurado as péssoas portadoras de deficiéncia o percentual de
- 10% (dez por cento) das vagas de estagio oferecidas pela parte concedente.

) ‘ 1I- ReSpeitando 0 principio da equidade, 0 nGmero maximo de vagas de
estagio aludida no caput devera ser distribuida igualitariamente pelo numero de
departamentos da prefeitura municipal. . :

ll- A cota de vagas de estagio sera "préenchidé de acordo com a

hecessidade de cada departamento municipal, ndo havendo obrigatoriedade de °

preenchimento total da cota.

IV- £ vedada a transferéncia de vagas remanescentes ou de estagiarios
entre departamentos. ' . '

Art. 6° A jornada de atividade em estagio sera definida de comum acordo -

entre a parte concedente, a instituicao de. ensino e o aluno estagiario ou seu
_representante legal, devendo constar do termo de compromisso ser compativel com
as atividades escolares e nao ultrapassar. ’

, I 4 (quatro) horas diarias.'e 20 (vinte) horas semanais, no caso de
- estudantes de educacgao especial e dos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional de educagéo de jovens e adulitos; : : -

Il- 6 (seis) hp:rvas,--"diérias‘ e 30 (trinta) horas semanais, no caso de.

estudantes do ensino superior, da educagéo profissional de nivel médio e do ensino
médio regular. . ;

§ 1° O estagio relativo a cursos que alternam teoria e pratica, nos

_ periodos em que n&o estao programadas aulas presenciais, podera ter jornada de
até 40 (quarenta) horas semanais, desde que isso esteja previsto no projeto
pedagdgico do curso e da instituicdo de ensino. S
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Lei Complementar n° 216, de 21 de novembro de 2017 .............covcvvviriicimniniiiiniisins Fls. 4de 5

© §2° Se. a instituicho de ensino adotar verificagbes de aprendizagem
periddicas ou finais, nos periodos de avaliagdo, a carga horaria do estagio sera
reduzida pelo menos a. metade, segundo estipulado no termo de compromisso, para
garantir o bom desempenho do estudante. - EEC SR R P

era exceder 1 (um) ano.
'Art. 8° O estagiario recebera ‘uma bolsa calculada de. acordo com 0

~ numero de horas do estagio, e também auxilio-transporte, na ‘hipotese de estagio
nao obrigatorio. ‘ : ' .

Art. 7° A duragao do estagio ndo pod

~

§1° O valor da hora de estagio sera fixado por ato formal da parte

concedente' e atualizado ria mesma época da atualizagdo dos vencimentos dos
servidores da parte concedente. ’

§2° A eventual concessdo de beneficios relacionados a transporte,
alimentagao e saude, entre outros, ndo caracteriza vinculo empregaticio.

§3° O valor da bolsa: para os estagios remunerados deverdo ser
igualitarios para todos os departamentos que pleitearem a contratagdo de
estagiarios, mediante o nivel de escolaridade e da carga horaria a que concorre:

Art. 9° Para a concessio de estagio remunerado de ‘que trata esta lel
‘complementar fica a parte concedenfe autorizada a celebrar convénios de
‘concesséo de estagio com as instituigdes de ensino interessadas.

§ 1° Os requisitos para a viabilizagéo do convénio de que trata a caput
deste artigo sdo a previsdo de seguro contra acidentes pessoais em favor do
estagiario e que o estagio tenha natureza curricular. '
' §2° Ao eéstagio cufricular obrigatério e nao remuherado nao se aplicam
as disposicdes desta lei complementar, sendo livre a celebragéo de convénios da
parte concedente com a instituicdo de ensino interessada. - - g |
' Art. 10. Fica revogada a Lei Municipal n° 2.440, de 21 de margo de 2006,
que dispde sobre autorizagéo para contratagdo de estagiarios. . ‘
~ Art. 11. As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por
conta.de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.
Paragrafo tinico. A concessao de estagio remunerado nos termos desta lei
complementar dependera da disponibilidade financeira do Municipio, verificada no

momento da formalizagio dos convénios com as instituices de ensino interessadas
elou contratagdo de servigos de agentes de integragéo publicos e privados.
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Art. 12. Esta Ie| complementar entra em vigor na data de sua publlcagao

e

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 21 de novembro de 2017.
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